
CADERNO 9  1QUINTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2012Caderno 9 QUINTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2012

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461396

Tomada de Preços nº 011/TJPA/2012.
Objeto: Contratação de serviços de pintura externa e adequações 
internas nos prédios do conjunto do Fórum Criminal.
Abertura: 07/12/2012, às 10 horas (horário local).
As sessões públicas ocorrerão no Auditório da CPL, Prédio - Sede 
do TJ/PA, sala T-125, localizado na Avenida Almirante Barroso, 
nº 3089, bairro do Souza, Belém - Pará. Edital: cópia gratuita em 
mídia magnética do licitante ou através do site www.tjpa.jus.br, 
ou impresso ao custo das cópias. Informações: fone (91)3205-
3257, fax (91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 21/11/2012. CPL do TJPA.

AVISO DE ALTERAÇÃO DO EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 
001/JME-PA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461384
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL

O Pregoeiro da Justiça Militar do Estado do Pará, comunica, para 
conhecimento das empresas interessadas, o aviso de ALTERAÇÃO 
no edital de Pregão Presencial nº 001/JME-PA/2012, para 
aquisição de 01(um) veiculo sedan médio, a saber:
ONDE SE LÊ:
1. OBJETO
1.1 A presente Licitação tem por fi nalidade (....). Potência 
Mínima 80 cv (gasolina) e/ou 90 cv (álcool), (...)
LEIA-SÊ:
1. OBJETO
1.1 A presente Licitação tem por fi nalidade (....). Potência 
Mínima 80 cv (gasolina) e 85 cv (álcool), (...)
ONDE SE LÊ:
DESCRIÇÃO GERAL DO VEÍCULO
Nos Itens:
12. Potência mínima 80 cv (gasolina) e/ou 90cv (álcool);
13. Torque mínimo: 12.0 kgf.m (gasolina) e/ou a partir de 
13,0 kgf.m (álcool)
LEIA-SÊ:
DESCRIÇÃO GERAL DO VEÍCULO
Nos Itens:
12. Potência mínima 80 cv (gasolina) e 85 cv (álcool);
13. Torque mínimo: 12.0 kgf.m (gasolina) e 12,5 kgf.m (álcool)
Em razão da alteração do Edital a abertura do Pregão Presencial 
nº 001/2012, fi ca transferida para o dia 29/11/2012 ás 15:00h 
(horário Belém/Pará).
O inteiro teor do Edital e seus anexos poderão ser retirados no 
site www.compraspara.gov.br.
Belém, 21 de novembro de 2012.
João Batista Romanholy Ferreira
Pregoeiro da JME-PA

EDITAIS DE CITAÇÃO NºS. 659 A 696/12 - EXCETO: 667, 
668, 684, 687, 688 E 693/12 (3ª PUBLICAÇÃO)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457984
Edital nº 659/2012/3ª Controladoria/TCM
(Processo nº 222342008-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Sr. Aldo Moraes 
Viana.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 

Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato 
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido 
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial 
do Estado, o Senhor  Aldo Moraes Viana, responsável pelo 
Instituto de Previdência Municipal de Capanema - IPAM, 
no exercício fi nanceiro de 2008, para que no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos 
autos do Processo nº 222342008-00, referente à prestação 
de contas daquele Instituto, no referido exercício, sob pena de 
revelia.
Belém, 13 de novembro de 2012.
Conselheira Mara Lúcia.
Relatora/ 3ª Controladoria/TCM
Edital nº 660/2012/3ª Controladoria/TCM
(Processo nº 1440022008-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Nelson 
Pinheiro da Silva.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato 
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido 
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do 
Estado, o Senhor Nelson Pinheiro da Silva, responsável pela 
Câmara Municipal de Tracuateua, no exercício fi nanceiro 
de 2008, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº 
1440022008-00, referente à prestação de contas daquela 
Câmara, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 13 de novembro de 2012.
Conselheira Mara Lúcia.
Relatora/ 3ª Controladoria/TCM
Edital nº 661/2012/3ª Controladoria/TCM
(Processo nº 1440052008-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhora Ana Maria 
Corrêa Lima.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato 
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido 
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do 
Estado, a Senhora Ana Maria Corrêa Lima, responsável pelo 
Fundo Municipal de Assistência Social de Tracuateua, no 
exercício fi nanceiro de 2008, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do 
Processo nº  1440052008-00, referente à prestação de contas 
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 13 de novembro de 2012.
Conselheira Mara Lúcia.
Relatora/ 3ª Controladoria/TCM
Edital nº 662/2012/3ª Controladoria/TCM
(Processo nº 1440042008-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Sra. Naura do 
Socorro Figueiredo Leite.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato 
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido 
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial 
do Estado, a Senhora Naura do Socorro Figueiredo Leite, 
responsável pelo Fundo Municipal de Saúde de Tracuateua, 
no exercício fi nanceiro de 2008, para que no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos 
autos do Processo nº 1440042008-00, referente à prestação 
de contas daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de 
revelia.
Belém, 13 de novembro de 2012.
Conselheira Mara Lúcia.
Relatora/ 3ª Controladoria/TCM
Edital nº 663/2012/3ª Controladoria/TCM
(Processo nº 1442012008-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhora Francilene 
Melo de Sousa.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato 
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido 
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do 
Estado, a Senhora Francilene Melo de Sousa, responsável 

pelo Fundo Municipal de Educação de Tracuateua, no 
exercício fi nanceiro de 2008, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do 
Processo nº 1442012008-00, referente à prestação de contas 
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 13 de novembro de 2012.
Conselheira Mara Lúcia.
Relatora/ 3ª Controladoria/TCM
Edital nº 664/2012/3ª Controladoria/TCM
(Processo nº 1440012008-00 - Contas de Gestão)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Sr. Waldeth Gomes 
da Costa.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato 
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido 
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do 
Estado, o Senhor Waldeth Gomes da Costa, responsável pelas 
contas de Gestão da Prefeitura Municipal de Tracuateua, 
no exercício fi nanceiro de 2008, para que no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos 
autos do Processo nº 1440012008-00, referente à prestação 
de contas de Gestão daquela Prefeitura, no referido exercício, 
sob pena de revelia.
Belém, 13 de novembro de 2012.
Conselheira Mara Lúcia.
Relatora/ 3ª Controladoria/TCM
Edital nº 665/2012/3ª Controladoria/TCM
(Processo nº 1440012008-00 - Contas de Governo)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Waldeth 
Gomes da Costa.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato 
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido 
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do 
Estado, o Senhor Waldeth Gomes da Costa, responsável pelas 
contas de Governo da Prefeitura Municipal de Tracuateua, 
no exercício fi nanceiro de 2008, para que no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos 
autos do Processo nº 1440012008-00, referente à prestação 
de contas de Governo daquela Prefeitura, no referido exercício, 
sob pena de revelia.
Belém, 13 de novembro de 2012.
Conselheira Mara Lúcia.
Relatora/ 3ª Controladoria/TCM
Edital nº 666/2012/3ª Controladoria/TCM
(Processo nº 1370022009-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Wildson 
Araújo de Melo.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato 
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido 
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial 
do Estado, o Senhor Wildson Araújo de Melo , responsável 
pelas contas da Câmara Municipal de Marituba, no exercício 
fi nanceiro de 2009, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do 
Processo nº 1370022009-00, referente à prestação de contas 
daquela Câmara, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 13 de novembro de 2012.
Conselheira Mara Lúcia.
Relatora/ 3ª Controladoria/TCM
Edital nº 669/2012/3ª Controladoria/TCM
(Processo nº 1372162009-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, à Senhora Socorro 
Garcia Batista do Couto.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº 
15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Socorro Garcia Batista 
do Couto, responsável pelo Fundo Municipal de Assistência 
Social de Marituba, no exercício fi nanceiro de 2009, para 
que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, 
apresente defesa nos autos do Processo nº 1372162009-00 
, referente à Prestação de Contas daquele Fundo, no referido 
exercício, sob pena de revelia.


